In phthificis autem, cum iam atrophiam adsit ex caecochymia purulenta sanguinis, tandemque putridissima diarrhoea soleant perire,

perire, patet facile, nullam spem superesse, si gangraena partem quandam corporis occupauerit. Vitales enim vires minuuntur quotidie, et acrior fit omnium humorum indoles, vnde nec separatio corrupti nec regeneratio perditum hic obtineri poterit. Cum humorum acrimonia, vasculorum ruptura et effusorum humorum putredo gangraenam facere possint, difficillima erit cura eiusdem mali, si scorbutica cacochymia sanguis infectus fuerit. Pessimum signum est, si in gangraena vel sphacelo, extrema corporis occupante, signa appareant turbati cerebri,

In omnibus morbis, in quibus motus circulatorii humorum augmentum adest, siccitas nascitur a diffatis tenuissimis; et contra in languidis morbis, in quibus nimis tarda et debilis circulatio est, accumulatis humoribus turget corpus.

Per scarificationes loci gangraenosi spiracula sunt, per quae aucto motu ad exteriora expelli possit corruptum, et admitti illa, quae putredinem praesentem corrigant, futuram vero arceant.

Pulchrum usum habent cucurbitae, si applicentur partibus viuis in gangraenae
vicinia,

vicinia, vt augeatur vitalis liquidi huc ruentis impetus et copia. Sic enim soluentur fibrae neſtentes gangraenam parti ſanae, et obtinebitur ſeparatio.

Quotidianis experimentis conſtat, animalium carnes aceto aequae poſſe praeſeruari a putredine, quam ſale. Interim hoc boni habet acetum, quod nec ſolida induret adeo, nec liquida coagulet, ſed e contra ſanguinem potius diſſoluat.

Si vel in toto corpore plethora adfuerit, vel in loco affecto vaſa impermeabili liquido infarcta, a vi et impetu liquidi a tergo urgentis nimis diſtendantur, ſanguinis miſſio proderit, quoniam imminuto liquido diſtendente reſtituuntur vaſis oſcillationes elatiſticae, quae ad motum ſtagnantium quam maxime neceſſariae ſunt. Sed haec vix adhiberi debet, niſi ſatis valida febris adſit, per quam motus magnus ad exteriora fit, qui putridi in venas ingreſſum impedit.

Solum ligni Saffraſis infuſum, vili pretio parabile, potatum larga copia profuiſſe vidi ſaepe in pauperibus, qui rigidiffima hyeme praegreſſa, in pedum extremorumque perfrigerationes inciderant.

◆ DE COMBUSTIONE.

Raro etiam in fortissimis hominibus calor corporis nonagesimum sextum gradum thermometri *Fahrenheiti* excedit: vbi vero ultra centesimum gradum in morbis ascendit, incipit sanguis eiusque serum ad coagulationem disponi; si autem centesimum et vigesimum gradum aequat calor, serum sanguinis coagulatur. Vbi vero ad ebullientis aquae calorem, quae circiter ducentesimo et duodecimo gradu mensurari solet, peruentum est, et citius adhuc, iam solidae corporis partes inde laeduntur, et destruuntur quaedam ex illis.

Aqua igni ardenti imposita vix calefcet ultra 214 gradum thermometri *Fahrenheiti*, et vbi semel hunc caloris gradum acquisiuit, non incalescet plus, quantumcunque etiam suppositus augeatur ignis. Oleum autem lini, oliuarum vel simile aliquod ex seminibus vel fructibus expressum dum ebullit, ad 600 eiusdem thermometri gradum facit ascendere mercurium: vnde enormis diuersitas effectuum obseruatur, dum vel aqua ebulliente, aut feruido oleo,

oleo, pars corporis amburitur. Ab ebulliente pice longe periculosior est combustio, quia illa tenacissime haeret.

Plures tales casus occurrunt quotidie, et ferè semper vidi, quod aqua ebulliens, dum in partem quandam corporis decidit, illum locum, quem primo tangit, gangraenosum reddat; reliqua vero loca, per quae successiue dein defluit, leuius tantum comburat.

Optimum, quod ars habet, est, vt molliſſimis et humectantibus ambustus locus foueatur continuo, ad integram curationem vsque, vt luxata his remediis valcula magis elongentur, et retexant plus de per-dita substantia.

SCIRRHVS. CANCER.

In morbis inflammatoriis forte saepius scirrhus in locis etiam non glandulosis nascitur, dum per frequentes nimis venae-ſectiones, debilitatis viribus, non valet impetus vitalis liquidi soluere obstruentes moleculas vltimis vasorum angustiis impa-ctas, neque blanda suppuratione separare. Inde forte post pleuritidem toties pleura,
imo

imo et pulmonis pleurae accreti pars in scirrhum indurescit; partium enim membranacearum, post infelicem validarum inflammationum curam mirae observatae fuerunt degeneraciones.

Scirrhus diu potest haerere in corporis partibus, vix nocens, nisi adiacentia vasa multum comprimatur; si vero vel sponte, vel imprudenti medela incipiat moveri vetusti scirrhī materia, in horrendum cancerum breui degenerat.

Vt fiant motus musculorum voluntarii, requiritur liberum commercium inter cerebrum et musculos per nervos. Si ergo scirrhus neruum ad muscolum tendentem in toto hoc itinere a cerebro ad muscolum usque alicubi compresserit, erit musculus ille paralyticus. Si iam ingens truncus nervosus ad partem quandam corporis tendens, a tali causa comprimatur, erit perfecta paralyfis illius membri.

Si consideretur scirrhī indoles, patebit satis, plurima inde nasci posse mala, si motus humorum per vasa incitetur, quacunque de causa demum hoc fiat. Haeret enim in scirrho liquidum coagulatum vel inspissatum, siue in folliculis collectum,

sive per fabricam intricatissimam vascularem partium dispersum; illud ergo tanquam mortuum et iners ibi corpus concipi potest: Sed vasa hoc liquido immeabili repleta, vel folliculi eodem distenti, in suis membranis habent vasa vitalia, per quae angustata, a concreto hoc scirrhoso illa comprimente difficilior humorum transitus est, qui tamen adhuc fieri poterit, vbi pacatus est vitalium humorum motus: si vero per febrim v. g. augeatur circulationis celeritas, vascula haec vitalia, vndique a scirrhoso concreto compressa, non poterunt dilatari, vt eodem tempore maior per illa fluere possit liquidorum copia; hinc fiet in his obstructio, et urgente velociori humorum motu, inflammatio. Cum autem a valido tunc attritu in vasis his angustatis calor nasci debeat satis validus, sequetur breui putrefactio concreti illius scirrhosi. Patet ergo ratio, quare ex propria natura innocuus scirrhus, aucta circulationis velocitate, malignus fieri possit.

Dum scirrhus in quadam corporis parte haeret, aeternus adest metus peioris mali, cum nulla arte vel prudentia vitari possint omnes causae, quae benignum scirrhum in pessimum cancrum mutare valent.

Nihil

Nihil fere pulchrius est, quam partem scirrhosam vaporibus aquae tepidae exponere bis de die, dein molliter perfricare, et postea imponere emplastrum aromaticum, imprimis additis gummi ferulaceis, Ammoniaco, Galbano, Sagapeno et similibus. Hac methodo per menses continuata mammarum scirrhosos recentes me saepius curasse lactus recordor. Plurimum etiam profuisse vidi, saponis Veneti in lacte factam solutionem adeo spissam, ut pulverem tenuiorem referret, spongia exceptam, et loco scirrhoso applicatam, superimposita vesica suilla oleo perfricata. Pulcherrime monuit Galenus, laxantium usu mollescere quidem scirrhum, sed non decrescere; medicamentorum vero quae aceto constant applicatione eius molem insigniter minui: unde alternum horum auxiliorum usum commendat. In scirrhis resoluendis saepe argenti vivi usus profuit, tam externus quam internus, sed tantum in scirrho benigno et incipiente; ubi enim in lapideam fere duritiem conuersus est, et malignus fieri incipit, nullum omnino a fortissimis etiam mercurialibus praeparatis neque ab ipsa saluatione, argento vivo excitata, leuamen expectari potest; quin potius exacerban-

cerbantur omnia et aucto humorum motu per hoc remedium, scirrhus citius in cancerum mutatur.

Raro in mammis scirrhii maiores non resolubiles diu haerent, quin et glandulae subaxillares afficiantur simili malo.

Nisi integre tollatur scirrhus, minima eius pars relicta in cancerum quam certissime generabit.

Ne imprudenter trahatur scirrhus, dum separatur: tensis enim nervis, ad scirrhum tendentibus non tantum acerrimus dolor nascitur, verum etiam conuulsio lethalis, diu etiam post operationem peractam, sequitur.

Resolutionis impossibilitas noscitur, si scirrhus vetus fuerit, si color integumentorum mutatur in rubrum, purpureum vel liuidum; si lapidea durities et scabra et praerupta tumoris superficies: sin vero his omnibus accedat *Pruritus*, longe maior metus est, breui in cancerum tranliturum hoc malum; incipit enim tunc moueri scirrhii concreta moles, leuiterque distendi nervi per illam dispersi, vnde grata titillatio, et pruritus adeo molestus.

Sedulo cauendum est, ne ab incauto mercurialium vsu excitetur saliuatio, semper hic nocitura, cum scirrhosum concretum soluere non possit, interimque motum augeat, et humorum acrimoniam, adeoque scirrhii in cancrum degenerationem promoueat.

Signum, cancrum a scirrho distinguens, dolor est;

Frequentius, dum vna mamma scirrhosa fuit diu, altera similiter afficitur; cum inter mammas et vterum tanta affinitas sit, saepe et vterus simili malo laborare incipit.

Scirrhus tumor durus est, indolens, in parte glandulosa. Vbi autem dolor, pruritus, titillatio, calor in hoc tumore percipiuntur, non amplius scirrhus vocari poterit, sed *Cancer*.

Quamdiu integumenta cancri nondum erosa sunt, sed suis ille adhuc pellibus continetur, vocatur occultus; vbi vero in illam malignitatem degenerauit, vt integumenta eroderit et sanies exeat, tunc vocatur cancer manifestus vel vlceratus.

Omniū maxime a mensruis expressis irritantur scirrhii in mammis, vel et circa

uterum haerentes. Calor perceptus in scirrho, vel putredinem iam inceptam notat, vel breui futuram indicat; hinc semper periculosus.

Omniū pessimus dolor ille est, quē viui ignis, interna scirrho adurentis sensum exhibet; tunc enim canceri occulti integumenta sensim a tumente eius mole distrahuntur, et a maiori acrimonia eroduntur.

Pulcherrime monuit *Galenus*, putredinem duplici de causā nasci; vel ob facultatem concoctricem debilem, quae nullam in melius mutationem putrescentis perficere possit; vel ob summam malignitatem humoris, qui a valida etiam facultate superari nequit. Vtraque autem haec in cancro concurrunt; vitalis enim liquidi, a quo concoctrix illa facultas *Galenus* pendet, efficacia nulla hic est, vel exigua admodum; malignitas materiae, debili hac facultate superandae, summa est.

Difficillime compescitur haemorrhagia in cancro, a compressione enim, vel et liquoribus stypticis acrioribus, pessime irritari solet cancer.

Insanabiles sunt uteri canceri, imprimis si ulcerati fuerint.

DE MORBIS OSSIVM.

Observatum est in osse femoris, latera eius in medio osse, antequam vllae lamellae secesserant, quintuplo, imo vigecuplo, crassiora esse, quam in capite huius ossis: Adeoque patet, quare versus juncturas os partium mollium morbos frequentius patiatur; vnde etiam in fracturis longe peiora mala metuuntur, si circa latiore ossium partem prope juncturas fuerint, ob vasorum numerosorum lacionem, et liquorum effusionem et corruptelam.

Duplicem usum videtur habere medullosum oleum his folliculis, in cellulosa ossium parte locatis, contentum; lubricare nempe articulos, et inter lamellas osseas se diffundere, vt ossium nimia ariditas praecaveatur. Vnde etiam, dum vel per morbos, vel in decrepita senectute, deficit illud oleum medullare, articuli difficilius mouentur et crepitant, atque ossa non amplius hoc oleo inuncta, a leui etiam vi franguntur.

Nervos in medulla adesse et ideo sensum doloris in eadem percipi directis experimentis euicit *Duvernoy*.

A quacunque causa impediatur olei medullosi motus, fiet stagnatio. Videmus blandissima etiam pingua sponte in horrendam acrimoniam mutari, quaedam citius, alia serius. Oleum amygdalinum blandum, dum recens pressum habetur, aestivis caloribus intra paucos dies adeo fit acre, ut fauces adurat, dum deglutitur. Butyrum pariter eodem modo solet corrumpi, sed non tam cito.

Pessimum ossium vitium est caries; totalem fere eorundem corruptelam indicans, aut erosionem: leuiores enim ossium vitia, separatis lamellis corruptis per exfoliationem sanari solent, caries nunquam; sed ferro vel igne tolli debet, donec ad viva peruentum fuerit.

A validis contusionibus et fracturis ossium laedi posse medullam, nullus dubitat. Vbi autem absque vlla laesione externa, ab interno vitio ortum duxerit olei medullofi corruptio, tunc plerumque solet a medicis et chirurgis vocari *Spina ventosa*, quae primo a *Rhaze*, medico Arabe celeberrimo, descripta fuit et hoc nomine vocata, quia consistebat hic morbus in corrosione et corruptione ossis, vna cum dolore pungente et tumore.

Spina ventosa est ossis corruptio, a vicio in ipsa medulla nato originem ducens: vbi vero ossis corruptela in exteriori parte incipiens, versus interiora pergit, licet tandem ipsam medullam etiam inficiat, *Caries* ossis vocatur: illa ossium corruptio, quae a medulla prius affecta ortum ducit, apud Graecos Veteres non legitur.

Quam maxime dolendum, malum hoc saepe non cognosci, nisi sero, quando nempe osse penitus corrupto incumbencia incipiunt in tumorem attolli. Lucem tamen in his tenebris dare poterunt, si lue venerea, scorbuto, vel rachitide laborauerunt prius aegroti; ex his enim nouimus, causas praedisponentes ad hunc morbum in corpore adesse. Praesentis autem morbi signum fere tantum habetur vnicum, nempe *dolor profundus, pertinax, molestissimus* in intimis ossibus, vti aegri solent ipsi dicere, haerens, cum sensu lentae erosionis.

Maxime in hoc morbo laudatur decoctum ex ligno Guaiaco, deinde vapores calidae aquae, vel quod omnium efficacissimum est, accensi spiritus vini; per horam dimidiam in debilioribus quotidie sudores sic mouendi sunt, et pannis laneis

decocto Guaiaci calido madidis partes affectae fouendae.

Omnium maxime benignus ossium morbus est ille, qui a periosteio externo incipit.

Exostoses, quae a laesione externa factae fuerunt, raro curantur, nisi manuum opera tolli possint; illae vero, quae caulis internis originem debent, ablatis his, saepe sanantur, vel plurimum saltem mole minuuntur.

Ancylosis non facile curatur: si enim facta fuerit ab ossis fracti circa articulum callo, et ille iam osseam duritiem habuerit; incurabile malum est; uti etiam, si ab exostosi vel concretione ossium articularum inter se originem duxerit. Vbi vero a linimento *Haueriano* inspissato, vel a ligamentis rigescentibus nata fuerit, nisi inueteratum fuerit malum, curae spes superest.

DE MORBIS INTERNIS, ET DE FEBRIBVS IN GENERE.

Nullus sine febre viuit homo, imo et pauci absque febre moriuntur.

Summa

Summa cautela requiritur, ut indagetur abdita adeo febris natura; nihil hic assumendum erit ex praeconcepta hypothese quadam, licet ingeniosissima videatur, sed sola febris praesentis in corpore phaenomena consideranda sunt, singula seorsim ponderanda, comparanda dein inter se, ut severo ratiocinio ex his procedatur ad intellectum causae proximae febris. Dum acutissimi philosophi, speculationibus suis indulgentes, rerum naturalium causas indagauerunt, mira saepe luxuriantis ingenii commenta protulerunt, absque magno damno tamen. Vbi vero in morborum natura indaganda sic proceditur, falsae hypothese superstruitur curandi methodus, et in re maxime seria, ubi agitur de vita et sanitate proximi, luditur.

Tria phaenomena omnibus febris communia obseruantur. *Horripilatio, Pulsus velox, Calor.* Horripilatio vocatur, quando a frigoris sensu totum corpus horret ac concutitur, et obseruatur semper adesse in omni febre, quae a causis *internis* oritur. Ut febris acuta dici possit, requiritur, ut periculum velocitati iungatur; sola autem tarditas sufficit, ut febris lenta vocetur, siue vitae periculum adsit, siue non:

Quartana enim vix vnquam, nisi aegri vel medentis incuria, lethalis, aequae longis morbis adnumeratur, quam febris hectica, a qua paucissimi euadunt.

Epidemicæ febres, cum a communi causâ oriuntur, similem decursum atque eadem fere symptomata habent, atque eandem curandi methodum requirunt. Sporadicæ autem a diuersissimis, imo et sæpe oppositis inter se causis natae, variam in singulis hominibus medelam postulant. Frequentius obseruantur febres epidemicæ acutæ, rarius longæ, et inter has præcipue quartanæ. Quidquid de febris natura scimus, illud tantum per effecta et attributa eius inseparabilia cognoscimus, vterius enim humani intellectus perspicacia procedere non videtur. Sic enim in omni febre constanti obseruatione detegitur, augeri pulsus velocitatem, adeoque cor velocius contrahi, atque illas causas, vnde cordis contractio fit, augeri: verum quomodo illae causæ, cor in motum velociorem excitantes, agant, qua ratione, v. g. in febre intermittente tertiana alternis diebus renascantur vel actuosæ fiant, quæ intermedio die nihil omnino agere obseruantur, hætenus latuit omnes,

Quoties dilatatur arteria, toties pulsât. Cum ergo arteriæ dilatatio cordis contractioni synchrona sit, patet euidenter, non posse accelerari pulsûm, nisi simul velocior fiat cordis contractio, quæ sola et vnica causâ est dilatationis arteriarum. Omnia enim illa, quæ de sanguinis ebullitione, fermentatione, efferuescentia etc. in cauis cordis dicta fuerunt ab auctoribus quondam, falsa esse directis experimentis contrarium probantibus, euictum fuit; atque certissime constitit, causam pellentem sanguinem ex corde in arterias non haerere in ipso sanguine, sed in ipso corde. Febris ergo merito vocari poterit morbus cordis, cum in omni febre cordis actio mutetur, velociori nempe facta cordis contractione.

Ex Anatomicis et Physiologicis constat, cordis muscularem motum, dum agit, scire necessario quietem siue paralyin cordis, atque per illam iterum disponi sic omnia, vt momento post noua cordis contractio sequi debeat. Sic enim dispositi sunt nerui ad cor tendentes, vt dilatatis a sanguine expulsio ex cordis cauis arteriis maximis, aorta nempe et pulmonali, simulque eodem tempore tumentibus sinibus

bus venosis et auriculis cordis, comprimī debeant, adeoque impediri spirituum influxus per hos nervos in villos musculares cordis, simulque eodem tempore omnis sanguis ex valis per cordis substantiam dispersis exprimitur, (pallet enim cor, dum in systole est.) Tolluntur ergo binae illae causae, quae ad motum muscularem absolute requiruntur, spirituum nempe et sanguinis arteriosi influxus. Illo autem momento temporis, dum cor quasi paralyticum ab influente sanguine venoso repletur in suis cauis, aorta contrahitur, et summa vi, sanguinem per orificia arteriarum coronariarum vrget per totam cordis substantiam, simulque nervi, contractis iam arteriis, et euacuatis sinibus et auriculis, non amplius compressi, liberrime transmittant spiritus a cerebello per nervos cardiacos ad cor delatos, adeoque renascuntur binae causae muscularis motus, vnde cordis contractio ilico sequitur.

Quartanam plerumque validum et diuturnum frigus in paroxysmi initio comitari solet: in ephamera febre incipiente leuiusculi frigoris sensus saepe tantum percipitur.

Saepe

Saepe tanta debilitas pulsus in frigore febrili obseruatur, ut vix percipi arteriae pulsatio possit; imprimis in senibus hyemali tempore Quartana febre laborantibus: simulque adest tanta velocitas, ut tremere potius arteria celerrime, quam veram diastolen et systolen habere sentiat. Vbi autem tanta celeritas pulsus est, ut decuplo maior sit, quam in statu naturali, nemo rythmum eius distinguere poterit, sed mirus tantum undulatorius motus a tangente percipietur: imo et manu pectori apposita sentitur cor tremere quasi, non vero, ut solet, valida vi costas ferire. Subinde tunc fortior diastole arteriae emicat, mox debilissimus iterum et celerrimus pulsus apparet: imo et aliquando vera pulsus intermissio percipitur hoc tempore; tuncque saepe conqueruntur decumbentes tali febre, quod quibusdam momentis caligent oculi, nec audiunt, nec sentiunt fere. Videtur tunc idem obtinere, quod in viuis animalibus dissectis circa mortem apparet; videmus enim, quod cor tunc non amplius valens singulis ictibus expellere contentum cauis suis sanguinem, tremat quasi, et debili motu aliquid saltem exprimat, quod arteriis multum dilatandis non sufficit: inter-

terim distenduntur auriculae et sinus venosi summopere, et post aliquot momenta temporis subitissime contrahuntur, sanguinemque valida vi in cordis caua proiciunt, quod tunc irritatum copia et impetu irruentis sanguinis venosi validissime contrahitur, moxque iterum languet et tremit, donec a simili causa excitetur iterum, vel mortuo animali cesset tandem omnis motus. Ex dictis facile poterit explicari *Galenii* locus, ubi certissimum *Quartanae* incipientis signum ponit, pulsus raritatem et tarditatem. In summo enim talis paroxysmi frigore tremulo motu, et saepe satis obscuro, agitur arteria, deinde post aliquot momenta vnica saepe arteriae diastole percipitur satis valida, moxque iterum cessat, postea iterum maiori minorive interuallo rediens. Vnde si validi illi pulsus numerentur, tarditas videretur, cum tamen intermedio tempore reuera celerrimus, sed et debilissimus simul arteriae motus sit. Accedit, quod aliquando per aliquot momenta, omni motu abolito, vera syncope intercurret: Simul apparet, quanto in periculo tunc versentur aegri, et quare in frigore febrili aliquando extinguantur.

Viuidus ille in homine sano color a sanguine rubro vasa replente oritur, vnde simulac a quacunque causa incipiunt cordis vires sic debilitari, vt ad extrema corporis sanguinem propellere nequeat, contractae arteriae propria elasticitate (imprimis circa illarum fines, qui a cordis vi minus vrgentur) retropellunt sanguinem in maiores ramos; subcutaneae ergo arteriae minimae in extremis corporis deplentur, vnde pallor nascitur.

Patet partes eo magis flexiles esse, quo liquidorum copia magis abundet ratione partium solidarum: verum in febre incipiente cordis vires minutae minima in extremis corporis partibus vascula replere nequeunt, atque eadem contracta, liquores contentos repellunt i. i. maiora vasa, atque hinc vna causa rigoris nati in febrium initiis pendet. Praeterea frigus, omnia contrahens, solidarum partium cohaesionem auget, adeoque et rigorem; experiuntur hoc omnes, qui acerrima hyeme manus algidissimas sentiunt, nam et simul digiti sic tunc rigescunt, vt nihil illis apprehendi possit. Cum ergo binae hae causae tunc concurrant, non mirum est, summum saepe rigorem nasci frigoris febrilis tempore.

In febribus intermittentibus, nisi prouectae aetatis vel admodum debiles fuerint aegri, quo maius frigus adfuit, eo intensior calor solet sequi.

Optimum omnium signum est, si calor febrilis aequabiliter per totum corpus ad extrema usque diffundatur; meabilem enim sanguinem et libera vasa indicat. Longe periculosius malum est, si a nimia ingestorum copia, calore et mora rarefactorum, summopere distendatur ventriculus; tunc enim obseruatum fuit, summa vi constringi spasmodice vtrumque ventriculi orificium, vnde intolerabilis anxietas, irritus vomendi conatus, et saepe lethalis apoplexia: dum aortae descendens truncus a tumente ventriculo premitur, sicque maiori copia et impetu sanguis versus encephalon vrgetur, atque vasa quam maxime turgentia aliquando rumpuntur.

Dum in febribus ardentibus inflammatoria densitate sanguis in minimis arteriis haeret immeabilis, hae distentiae secretoria et excretoria vascula adiacentia comprimunt, vnde tota cutis externa, lingua, os internum, fauces etc. aridissima cernuntur: **et vbi a periculosissimis his morbis euadent aegri,**

aegri, primum fere vincentis morbum naturae signum est, si humiditas redire incipiat.

Omnis febris vitam non supponit tantum, verum etiam est ipsius vitae affectio, conantis mortem auertere.

Ad bonam digestionem plurima requiruntur, et inter illa imprimis, ut succus gastricus, entericus, pancreaticus, bilis utraque bona sint: verum patet, per febrim sanos humores saepe mutari in morbosam indolem; atque omnium frequentissime et citissime in febribus bilis degenerat, unde toties vomitus biliosi, diarrhoeae similes, ructus amari, sapor pessimus in ore etc. in febribus observantur, simulque tunc semper appetitus prostratus est.

Febris saepe sanationis causa est. Dum v. g. legitima quartana laborat homo, toto frigoris tempore, quod saepe per horas durat, omnes partes corporis externae et internae concutiuntur validissime; contractae arteriae extremae contenta liquida in latiores truncos retroagunt, uti docet pallor cutis externae. Si ergo aliquid obstruens haeserit circa extrema vasa, illud retropellitur in maiora vasa; interimque per

tremorem febrilem omnia vasa et viscera miro modo agitantur. Post haec sequitur calor, sensim auctus, simulque adest validus et celer simul humorum motus per vasa iam non amplius contracta, sed peruia. Omnia ergo fluida fortiter agunt in vasa continentia, et haec vicissim similiter reagunt in fluida contenta; intima sit miscela omnium, et subactio talium, quae aequabili circulationi resisterent; simulque felicissima saepe resolutio pertinacissimarum obstructionum, modo nondum irresolubilis scirrhusa diathesis adfuerit. Ob hanc forte causam balnea frigida, prudenter applicata, saepe profuerunt in morbis pertinacissimis; frigida enim perfusum corpus horret, friget, concutitur, tremit, fere vt in febrium initiis fit, et dein vbi calor corporis illud frigus superauit, satis magnum saepe caloris augmentum fit.

Generalis indicatio curatoria in omni febre est, sic temperare impetum, vt destructis solidis, vel nimis inspissatis liquidis, inflammationes, suppurationes, gangraenas etc. producere nequeat; neque interim sic langueat, vt morbi materiam non valeat subigere, mutare, mouere et excernere.

Febris in sanitatem terminatur duplici via; vel enim causa materialis febris per febriam ipsam sic mutatur, ut sanis humoribus assimilata cum illis absque ullo aequabilis circulationis impedimento per valam moueri possit; vel eadem haec materia vi febris subacta et mobilis reddita, expellitur de corpore.

Omnes evacuationes siue per vomitum, siue per diarrhoeam, siue per sudorem fiant, tantum profunt, quatenus materiam febrilem expellunt de corpore, vel in totum, vel pro parte; vnde vel abigitur integre morbus, vel saltem levatur.

Bina sunt diagnofios in morbis fundamenta; primum pendet a cognitione causarum praegressarum, quae tales sunt, ut illas morbum illum antea fecisse constet; secundum fundamentum habetur ex cognitione morbi in sua natura, et effectibus praesentibus.

Semper debemus memores esse moniti Hippocratici, quod nempe periculosior longe error committatur in defectu, quam in aliquo excessu.

Senes quidem facillime jejunium ferre dixerat *Hippocrates*. Hoc quidem in sa-

nitare verum est, et in illis qui cruda adhuc senectute vigent, quia nec ad incrementum, nec ad robur, sed ad essentiam solam aluntur, atque vasorum plurimorum caua vel integre tolluntur, vel minuuntur plurimum, vnde et minor liquidi transfluxuri quantitas requiritur. Accedit, quod omnia vasa, iam rigidiora facta, liquidis impulsis minus cedere possint; verum per febres expelluntur plurima de corpore; liquidorum hinc imminuta quantitate exsiccatur corpus: Sed, *quia naturae progressum, qui est ad siccitatem, effugere non licet, ideo senescimus et corrumpimur*, adeoque per febrim senectutis vitia augebuntur, nisi blando et humectante victu succurratur. Sed imprimis hic copia parca et repetita saepe opus est, quia debilis in senibus vitalis flammula a copiosioribus extinguitur, et paucissimis quidem eget fomitibus, sed continuo, ob rationes modo dictas, subministrandis. Accedit etiam, quod a defectu in senectute summa syncope saepe lethalis breui sequatur; quia minuta liquidorum copia vasa rigida non contrahuntur proportionaliter, vnde tunc vasorum actio nulla in liquida contenta, adeoque vna ex causis, quae liquidorum motum per vasa continuant, deficit;

deficit; hinc stagnatio et mors: cor enim expulsiō sanguine ex cauis suis dilatat quidem arterias, verum momento post arteriae contractae debent promouere impulsū sanguinem, vt circulatio maneat, atque vt hoc fiat, arteriarum latera contigua manere debent vndique liquido contento: verum vasis iam rigidissimis in vltima senectute, et simul humorum copia per febrim dissipata, hoc fieri non posse, facile apparet. Adeoque patet ratio, quare senibus febricitantibus nimia abstinentia adeo noceat.

In phthisicis quibus pulmo lenta suppuratione tabescit, continua febricula adest; quotidie saepe, dum nouus chylus maiori copia vna cum sanguine per pulmonem pellitur, exacerbata: illam febrim de intermittentium genere esse ideo voluerunt quidam, et corticis peruuiani vires experiebantur, sed pessimo semper cum successu, quia, manente fomite purulento, suffocabatur febrilis motus, per quem debebat expediri pus collectum, vnde summa anxietas et aliquando mors ipsa sequebantur: tota enim curatio talis mali est, vt detergatur et eluatur quasi illud purulentum, et

deinde purus locus vulneris instar consolidetur.

Pessima venena solo sulphure domantur; accensi eius vapor omnem fermentationem praecauet, vel natam iam suffocat, atque omni putredini quam maxime resistit.

Venae sanguineae laxiores semper arteriis facilius distendi poterunt; verum et his aucta sanguinis copia repletis, arteriae se difficilius in venas euacuare poterunt, vnde maior arteriarum distentio fiet. Cum autem in plurimis corporis locis arteriae venis accumbant, arteriae distentae venas prement; vnde sanguis ex his versus cor dextrum perget, mox in arterias iam distentas denuo pellendus. Vnde patet tandem in summe plethoricis omnem sanguinem fere accumulari in arteriis. Verum cordis systole, dum sanguis in arterias iam plenissimas premitur, vasa serosa et lymphatica arteriosa, ex rubris arteriis orta, sic dilatantur, vt sanguinem rubrum admittant; vti docet adnata oculi, et tota cutis saepe ruberrima in plethoricis: vnde et haec vasa dilatata minores arteriolas adiacentes compriment. Vbi autem febris adest simul, calore hinc nato rarefcit sanguis, adeoque

que necessario omnia haec mala augentur. Sic videmus aliquando in febribus ardentibus totum corpus rubore perfusum; dum simul squallida cutis, lingua, fauces, os internum, siccissima docent, minora vascula impervia esse, a maioribus, rubro sanguine nimis turgentibus, vera $\theta\lambda\psi\iota$ compressa.

Vnicum et maxime necessarium auxilium in tali casu est venaesectio: accidit tamen aliquando in plethoricis, post sanguinis missionem, febrim, quae prius mitis videbatur, augeri immaniter; ratio haec est, quia sanguine copioso, per febrilem calorem rarefacto adhuc, distentissimis vasculis, suffocatur omnis motus, qui brevi augetur iterum, simul ac per venaesectionem minuitur distendens moles. Vnde in tali casu aegrum et amicos monere debet medicus, summum discrimen rupturae vasorum ob nimiam plenitudinem adesse, adeoque venaesectionem requiri; illa tamen celebrata, expectandum esse augmentum febris, quae nunc suffocata et mitis apparet.

TREMOR FEBRILIS. ANXIETAS FEBRILIS.

Ingens tremor in febribus malus, quia designat vtriusque liquidi, arteriosi nempe et neruosi, defectum vel impermeabilitatem; simulque validus talis tremor, in initio febris natus, designat efficaciam causae, quae in corpore antea sano tantas turbas excitare potuit. Simul etiam quia ingens tremor impedimenta ponit circulationi humorum, merito multa mala inde metuuntur. Praeterea et tremores, qui in febrium acutarum vel et aliorum morborum decursu nascuntur, nisi criticas euacuationes praecedant vel comitentur, saepe pessimi ominis sunt, quia designant plerumque morbi materiam caput petere, et ibi turbare liquidi neruosi aequabilem motum in ipsa omnium neruorum origine, id est, medullosa encephali substantia.

Seuero examine indagandum semper est, quaenam causa sit anxietatis (in febribus scilicet) et quo in loco corporis haereat. Summum enim discrimen habet illa
 anxietas,

anxietas, quae ab impedito transitu per fines arteriae pulmonalis pendet: minus periculosa illa, quae ab impedito cruoris transitu per venam portarum pendet; licet tamen et pessima inde sequi possint mala; omnium minime periculosa illa anxietatis species, quae a flatibus et spasmis contractis vasculis, ob inordinatum spirituum motum fit, uti in hysteriis et hypochondriacis toties observatur.

Spasmodica anxietas parum, inflammatoria maxime est periculosa; quia, dum eo usque increvit anxietas, ut in animi deliquium incidant, vel paulo post inciderent aegri spasmodica anxietate correpti, solvitur spasmus: quia cor tunc sanguinem versus encephalon pellere debita vi nequit: hinc nec illud spiritus movere per nervos; adeoque cessat inordinatus ille influxus spirituum in quasdam partes, et levatur anxietas. Patet hoc quotidianis observationibus in faeminis hysteriis, dum gulae muscoli spasmis contracti interceptum aërem in oesophagi tubo retinent, qui expansus colore loci tumorem magnum facit, vicina omnia comprimens cum sensu instantis quasi suffocationis; simulac enim

hae mulieres animo linq̄ui incipiunt, soluitur spasmus, et valido ructu exploditur coërcitus aer, totumque malum cessat. Verum in anxietate inflammatoria sanguis immeabilis haeret circa arteriarum extrema, atque sanguis ex corde pulsus in haec obstacula, liquidissima exprimit, condensat reliqua, vnde omni momento augetur causa mali, et breui mors sequetur, nisi subito solui possit obstruens illud inflammatorium, quod saepe fieri nequit. Acetum sex vel octo partibus aquae dilutum, addito saccharo vel melle ad saporis gratiam, calide potatum, optime sudores mouet; simul sanguinem diluit, et omni putredini efficacissime resistit. Pulcherrimum vsum habent clysmata, vbi in angustiis venae portarum viscidum inflammatorium haeret, quia, venis intestinorum in venam portarum directe se exonerantibus recepta, statim ad locum affectum, vix mutata, perueniunt.

NAVSEA FEBRILIS. RVCTVS
ET FLATVS. DEBILITAS
FEBRILIS.

Naturali lege primae viae ab ore ad anum vsque mucos obliniuntur, qui et lubricitatem internae superficiei harum partium conciliat, et simul illam defendit, ne ab asperis corporibus deglutitis, vel ab acrioribus ingestis, tam facile laedi possit. Mucus ille, postquam his vsibus inferuiuit, sensim detergetur, et imprimis saponacea bile diuiditur, atque tandem cum faecibus per aluum exit. Vbi vero mucus ille solito tenacior est, aut bilis inertior fuerit aut parcior, sensim accumulatur, ventriculum grauat, et fluctuatione irritat; sicque nauseam parit molestantem et saepe satis diuturnam.

Mirum commercium inter ventriculum et encephalon intercedit, vnde hoc turbato, facile nausea et vomitus sequuntur.

Materia elastica flatuum in intestinis adest semper, flatus tamen et tormina tantum tunc fiunt, quando spasmodica contractione intestinum conuellitur.

Flui-

Fluidorum nostrorum per vasa motus a binis causis distinctis pendet; corde nempe impellente sanguinem in arterias conuergentes, illasque distendente, et deinde arteriarum actione, qua renituntur suae dilatationi, et se contrahunt illo tempore, quo cor est in diastole. Verum sanguinis illa quantitas, quae ex cordis cavis in arterias proiicitur, non sufficeret illis omnibus dilatandis eodem tempore in diffitis corporis locis, nisi arteriae plenae forent tunc quando per cordis systolen sanguis in illas impellitur. Simulac ergo tanta jactura fluidorum facta est, ut in ultimo contractionis suae limite arteriarum latera non sint undique contigua liquido contento; sanguis, corde expulsus, arterias replebit absque vlla dilatatione, et momento sequenti, dum cor est in diastole, arteriae non contrahentur, quia non fuerunt dilatatae; adeoque non promouebitur sanguis illarum cavis contentus, sed stagnabit, donec pluribus vicibus cor expulerit sanguinem in arterias, illasque iterum sic impleuerit, ut sequenti systole illas dilatare possit. Vacillabit itaque naturalis humorum per vasa motus, deficient copia sanguinis per vasa encephali pellendi; minuetur pressio, qua vrgen-

urgentur liquida in vasa fecernentia corticis cerebri et cerebelli; adeoque deficiet secretio spirituum, et illorum motus aequabilis per nervos, vnde debilitas ergo sequi debet necessario.

CALOR FEBRILIS.

Rubri sanguinis pars, cum maximis fluidorum nostrorum moleculis constet, et per maxima corporis vasa moueatur, calori per attritum producendo aptissima erit, et conceptum semel calorem diutissime seruabit. Quo enim corpus aliquod constat materia densiore, quo maior mole existit, et quo figurae sphaericae exactius est, eo diutius ignem receptum in se conseruat. Illae autem omnes dotes in rubra sanguinis parte obseruantur, si comparetur cum reliquis fluidorum nostrorum elementis. Ob hanc causam vasa, sanguine rubro calido plena, ponuntur in illis corporis locis, vbi tenuissima fluida per minima vasa fluunt, vt caloris defectum suppleant. Sic per encephali medullarem partem vasa sanguinea satis magna dispergi nouimus, medullam oblongatam cingere, per plexus choro-

choroideos in ventriculis cerebri dispersi etc.

Praecipuum signum nimiae molis mouendorum est, si pulsus arteriae velox et magnus sit, simulque venae inflatae quasi turgeant; tunc enim nouimus, omnia vasa sanguinea plenissima esse.

Omniū functionum vitalium et animalium integritas ab expedito fluidorum motu per vasa pendet. Sed per calorem auctum ille motus turbatur, vel et integre aboletur; siue ruptis vasis minoribus, siue maioribus immeabili materia distentis et minora comprimentibus hoc factum fuerit. Vbi ergo hae noxae nimii caloris contingunt talibus corporis partibus, a quibus vita pendet, cita mors sequitur; et quidem omnium subitissima, si immani caloris augmento serum sanguinis coagulari incipiat: breui enim illud in pulmonis angustiis haerebit, atque omnem sanguinis transitum ex corde dextro per pulmonem in cor sinistrum impedit; adeoque acutissima et lethalis peripneumonia aderit. Idem fiet, si cerebelli fabrica vel destructa, vel immeabili humore sic infarcta fuerit, vt vitalium spirituum per neruos ex cerebello in
 cor

cor influxus impediatur. Patet ergo, quanta cura attendendum sit ad hoc symptoma febrile, vt funesti tales euentus, imminuto per artem nimio calore, praecaueri possint.

Crediderunt multi, pessimarum februnt intolerabilem aestum putrefactioni, vt causae, adscribendum esse. Verum patebit, credo, examinanti, putredinem in nostro corpore potius caloris effectum esse, non vero causam; imo putredinem natam non calefacere sua vi proprie dicta, sed tantum quatenus per hanc augetur motus humorum per vasa celeritas, adeoque attritus.

DELIRIVM FEBRILE. PERVIGILIVM FEBRILE. CONVULSIO FEBRILIS. SVDOR FEBRILIS. DIARRHOEA FEBRILIS.

Hodie communi in arte vsu obtinet, praecordiorum nomine intelligere omnia illa, quae haerent in illo spatio, quod inter diaphragma et planum perpendiculare

diculare circa finem diaphragmatis in lumbis erectum, et abdomen bifariam sic diuidens, concipi potest; adeoque praecordia complectuntur cardiacam dictam, hypochondria, epigastrium. Fidelis obseruatio morborum docuit, sordes circa praecordia haerentes, siue ex indigestili materia assumpta et hic corrupta; siue a contagio morbofo, vel a sponte secretis liquidis, nec excretis tamen, sed hic stagnantibus et corruptis, natas, turbare posse omnes actiones cerebri, deliria, furores et alia pessima mala producere. Vnico vomitorio dato, excussa hac saburra, recordor plures ilico resipuisse. Sordes circa praecordia collectas docent imprimis, *lingua sordida, sapor amarus fastidiosus, nausea, vomitus, anxietas.*

Dupliciter profunt purgantia in delirio febrili, primo quatenus saburram morbosam circa praecordia haerentem deturbant; secundo quatenus nimium impetum arteriosi sanguinis minuunt atque eundem a capite versus alia loca reuellunt, simulque copiam liquidi vasa nimis distendentis tollunt.

Haemorrhoidum solutio semper obseruata fuit profuisse in capitis morbis, nec
mirum

mirum, cum haemorrhoidalia vasa et carotides arteriae opposita directione sanguinem ferant, vnde summa reuulsio iure expectari potest.

Menstrua in foeminis prouocare ob eandem rationem proderit; verum hoc tentandum est per illa remedia, quae laxant et emolliunt, minime vero per emmenagoga remedia, quorum plurima circulationis impetum et velocitatem augent, ad quam conducunt pediluua, epispastica et frictions partium inferiorum; et haec imprimis cum spe tentanda sunt, quando consuetum tempus periodicae huius euacuationis instat, vel dolor lumborum, inguinum, femorum, tensio nuchae aliaque signa docent, menstrua forte solito citius proditura.

Dum in fine morborum acutorum, exhaustis iam per morbum viribus, delirium tamen manet, *euacuantia omnia nocent*, et horum imprudentem usum saepe *immedicabilis stultitia* sequitur. *Pulsus autem parvus et debilis, calor imminutus*, collapsa vasa facile docent, a similibus tunc abstinendum esse.

In morbis acutis, dum salubris et critica narium haemorrhagia futura est, vigi-

liae saepe praecedunt; delato nempe maiori impetu et copia sanguine versus caput: vnde tunc plerumque capitis dolor, cervicis tensio, oculi rubri etc. obseruantur.

In curandis conuulsionibus febrilibus in genere statuere possumus, quod profint illa, quibus acre leniri, impactum resolui, contractum laxari possit.

Causa sudoris febrilis duplex est; vel enim vasorum, sudorem in superficie cutis eructantium, extrema laxiora sunt, adeoque facilius cedunt liquidis impulsis; vel per vehementiorem circulationem ad organa haec secermentia et excernentia eodem dato tempore, maior liquidi copia applicatur: vel denique aquosa et tenuissima sanguinis pars, reliquis minus cohaerens, facilius separatur. Possunt autem iam hae causae adeste solitariae, vel et vnitae maiorem effectum producere.

Spirituosa liquida ad compescendos sudores a nimia humorum tenuitate, et laxitate vasorum cutaneorum multum profint.

Ex hepate per porum biliarium, ex vesica fellis per ductum cysticum in intestinum duodenum via patet; vnde diarrhoeae biliosae, hepaticae, atrabilariae etc. fieri possunt.

In diuturnis lienteriiis ructus acidus abortus, qui prius non aderat, bonum signum; notat enim aliqualem rediisse vim contractilem ventriculo et intestinis, qua coercere possint ingesta saltem tamdiu, ut spontanea mutatione degenerare incipiant, et acidus ructus facere; cum in lienteria, proprie dicta, ingesta omnia cito transeant per aluum non mutata.

EXANTHEMATA FEBRILIA.
FEBRIS CONTINVA FEBRIS
CONTINVA PVTRIDA.

Hoc peculiare habent morbilli, quod illis euanescentibus, debito quamvis morbi tempore, febris increſcat, tussis augeatur, et respirandi difficultas, imo et saepe peripneumonia sequatur. Hae sunt praecipuae notae, quibus morbilli a reliquis exanthematibus febrilibus distinguuntur.

Generalis cura febrium quatuor requirit: vitae nempe et virium conseruationem, acris irritantis correctionem vel expulsionem, lentoris dissolutionem et expulsio-

H a nem,

nem, denique et symptomatum mitigationem.

Febres continuæ putridæ dicuntur, dum a naturali statu humores multum degenerant, simulque in putredinem vergunt; unde et varius malignitatis in his gradus observatur, pro maiori minoriue eiusdem degenerationis intensitate.

In aliis febribus, licet statim primo tactu magnus satis calor videatur percipi, ille tamen a tangentis digiti calore vincitur et paulo post minor apparet: in putridis vero illis febribus continuis sæpe in initio leuior videtur calor, dum tangitur aegri manus, sed augetur quasi omni momento, et tangentis medici digitum quasi pungit et mordet, ac si de profundo corporis calor emergeret.

Febrili pulsu, inaequali, non ordinato optime synochus putris ab ephemera et synocho simplici distinguitur; in illis enim pulsus fortis, aequalis, neque celeritate multum excedens pulsum sanum deprehenditur. In synocho putri maior celeritas pulsus, sed et sæpe inaequalitas adest, tam in robore quam velocitate. Fit autem hæc inaequalitas, vel quia sanguis inflam-

mato-

matoria spiffitudine immeabilis circa extremas arteriarum angustias haerere incipiens, vel saltem non nisi difficulter transiens, circulationis aequabilitatem tollit; vel etiam quandoque dum singularis acrimonia, harum febrium causa, miro modo turbat omnia, vnde saepe statim summa debilitas, pulsus vacillatio, aliaque grauia symptomata oriuntur.

Praestat in vtraque manu pulsum explorare, cum saepe ob situm profundiorum, vel diuersam magnitudinem arteriae, in vna manu longe debilius percipiatur quam in altera.

FEBRIS ARDENS.

Siccitas in cute tota, naribus, ore, lingua (in febribus ardentibus) fit partim ob difflatam sanguinis partem tenuissimam et aquosam per calorem febrilem; partim etiam quia reliquus sanguis immeabilis dum haeret in vasis maioribus, illa distenduntur, et vicina minora comprimunt: vnde in talibus aegris cutis sicca et aspera apparet, quia vasa sanguinea subcutanea immeabili sanguine repleta comprimunt tenerrima ex-

halantia, simulque deficit tenuis in sanguine latex, idem iam in oculis, naribus, ore, lingua verum est: Hinc dixit Hippocrates, siccitate perire illos, qui ex febre ardente intereunt.

Tria in respiratione considerantur; inspiratio, expiratio et tempus medium inter inspirationem et expirationem. Densitas vel raritas respirationis tempus illud intermedium respicit; celeritas vero vel tarditas propriae ad inspirationem et expirationem pertinet. Magna autem et parva respiratio variam dilatationem spirabilium organorum demonstrat. Respiratio ergo, quae densa et cita est, celeritatem inspirationis et expirationis, et exiguum simul inter binos hos contrarios motus interualum denotat; anhelosa vero difficultatem et molestiam, qua hi motus peraguntur, significat. Cum autem tantus circa vitalia ardor sit, et sanguis rapidissime per pulmonem moueatur, simulque summo cum aestu exaestatus difficulter per pulmonaris arteriae angustias transeat; patet ratio, quare miseri hi aegri tam cito et tanto cum molimine respirent, ut nempe gratum refrigerium attracti aeris percipiant et sanguini per pulmonem viam expediant.

Dum

Dum vasa sanguinea pulmonis, immeabili sanguine nimis distenta, turgent, et vesiculas aëreas pulmonis sic comprimunt, ut illarum superficies ad se mutuo arterantur, tunc irritans et sicca tussicula aderit, qualis in peripneumonia observatur. Sola maior siccitas pulmonum in parte aërea tali tussiculae causam dare posset.

Semper aliquid de genio intermittentium febrium adest in febre ardenti; atque ideo saepe, dum diutius protrahuntur tales febres, postea in intermittentes mutantur. In febre ardenti sanguis tenuissima sua parte orbus in concretionem tendit atque in arteriis haerere incipit, unde ibi accumulatur illasque distendit: in venas transprimitur tantum adhuc maxime fluida sanguinis pars, unde per venae sectionem saepe in talibus morbis tollitur illud, quod transitui per vasa solum adhuc aptum erat: dum narium haemorrhagia ex ipsis arteriis sanguinem profundit, atque directa quam maxime via impetum et copiam sanguinis ab encephalo auertit, cuius functiones in his morbis adeo turbari solent. Arteriotome ergo, vel scarificationes cum cucurbitulis impositis potius proficuae videntur.

Magnum est inter hypochondria et nares commercium. Optima est haemorrhagia quae die decretorio fit; quae quarto, septimo, undecimo, decimo quarto, decimo septimo, vigesimo accidit; legitimis nempe criticis diebus; minus vero bona illa, quae in die quodam critico coincidente contingit, tertio, quinto, sexto, vel nono: suspecta vero habenda erit, quae aliis diebus obseruatur,

Malum signum dat rubra facies, sudoris guttulis obsita, in febre ardente; designat enim inflammatoria spissitudine immeabilem sanguinem vasa aliena ingressum esse, vel circa arteriarum sanguinearum ultimas angustias haerere, et pauculum liquidissimae partis adhuc exprimi, simulque iam instante morte resolui sic exhalantia in cute vascula, ut crassum et viscidum sudorem transmittant,

Parotis non suppurans exitialis. Vbi parotides in febre ardenti fiunt, signum est, materiam febrilem critice versus illas glandulas deponi; cumque sanguis in hoc morbo liquidiori parte orbatus sit, et simul maiorem acrimoniam acquisierit, benigna resolutio parotidum expectari nequit; cum
ad

ad illam humores blandi, motus sedatus, et causa obstruens non nimis solidata requirantur: adeoque  suppuratio hic locum habet, quae ergo nisi fiat, peiores inflammationis exitus tantum expectandi sunt. Vel et quandoque parotides iam tumentes subito evanescent, redeunte iterum materia morbosa in sanguinem; unde recidivae pessimae, et in febre ardente saepe mors sequitur. Si enim alia via exeat morbi materies, spes est. Optime monuit *Hippocrates*, considerandum esse, an febris intendatur, vel remittat: si enim evanescente parotide febris subito augeatur, novimus materiam febrilem de novo sanguini mistam illas turbas facere, adeoque malum morbi exitum metuendum esse. Vbi vero hoc non fit, breui per alias vias exituram, vel ad alia loca deponendam esse, sperare licet. Non semper tamen, licet parotides in febribus ardentibus ortae suppurentur, certam salutem promittunt; minus enim tutae semper sunt illae crises, quae per abscessum fiunt.

In ardentis febris cura usum habent clysmata, non tantum quia diluunt, laxant, refrigerant, verum etiam quia omne putridum in intestinis haerens eluunt,

Febris ardens a synocho putri differt, quod non vno et continuo decursu absoluitur, sed remissionibus atque exacerbationes notabiles habeat. Ab intermittentibus vero febribus distinguitur, quod non desinat ad perfectam integritatem febrilis impetus; a continuis remittentibus leuioribus, aestu summo, imprimis circa vitalia, et remissiori calore versus extrema, siti inexplebili, ariditate totius corporis, imprimis differt; eodem tamen cum illis genere continetur, et tantum symptomatum malignorum numero et vehementia illas superat.

Potest inflammatio per vniuersum corpus fieri, licet per arterias sanguiferas, si non omnes, saltem plurimas sanguis adhuc transeat. Talem autem adesse in febre ardente inflammationem, docet rubor faciei et saepe reliquae cutis corporis, quandoque et post mortem manens. Cadauerum hoc morbo defunctorum inspectio demonstrat, cerebri corticem, in quo naturaliter nihil rubri inuenitur, totum rubuisse, ac si arte anatomica repletus fuisset. Simul etiam hinc apparet, quare tantus calor adesse possit, licet ingens adeo vasorum numerus imperuius fuerit; per arterias enim

enim maximas sanguis ruber, ob fluidissimae partis iacturam densior, magna velocitate mouetur, et ab his causis summus calor nascitur.

FEBRIS INTERMITTENS.

Falluntur illi, qui dum vident, paroxysmum febris intermittens sudore orto solui, putant omni molimine hunc sudorem promouendum esse, sperantes, sic omnem materiam febrilem euacuari posse. Quotidiana enim obseruatio docet, omnium difficillime a febribus intermittens liberari illos, qui copiosissimis sudoribus diffuunt, neque sanari nisi sudores illi prius cohibeantur. Vnde etiam sudor ille, qui in fine paroxysmi adest, iusculis carnium, ptisana vinosae et similibus, quae liquidi copiam subministrant, blande promoueri debet; minime autem vi remediorum, aut stragulis exprimi: ne per sudores elabantur illa, quae retineri debebant. Debilitas autem et languor, qui nimios illos sudores sequuntur, satis euincunt, illos damnosos fuisse.

Observatum est, quod post quartanas febres, nullis validis remediis turbatas, sed bona diaeta et verno tepore sensim solutas, firmiora fuerint inuenta hominum corpora, et morbis longe minus quam ante obnoxia. Nam quartana diuturna saepe totum corpus emaciatur, dum omne pingue soluitur et per vrinam aliasue vias educitur de corpore, aequae ac per argentum viuum vel per decocta sudorifera fit; vnde mutatio fere radicalis humorum per resolutionem et expulsionem succedentem obtinetur; sicque optime disponitur corpus ad expulsam veterascentis, et instaurationem nouae vitalis materiae, adeoque corpus prudenti talium febrium regimine ad longaeuitatem ducitur.

Si iam consideretur, quod in frigore febrium intermittantium totum corpus tremat et concutiatur valide saepe per horas, aequae fere in internis quam externis partibus, et contractae arteriae extremae contentos humores in latiores truncos retroagant, vti docet pallor, sicque obstructionibus circa fines arteriarum haerentibus resoluendis optima nascatur opportunitas; non mirum videbitur, posse solui et expedi
diri

diri saepe talia, quae nullis aliis remediis obediunt; praecipue cum paulo post sequatur rapidus adeo per omnia vasa motus, qui illa, quae visceribus infarcta haeserant, per concussus illos iam mobilia reddita ulterius expediat: hinc apparet, quare febres illae toties ab inueteratis etiam malis corpus liberent, quae frustra aliis remediis tentata fuerant. Pertinaces tales febres (quartanas) quae anni spatium excederent, nunquam me obseruasse memini, nisi in cacochymicis corporibus, quibus viscera, imprimis abdominalia obstructa erant, vnde fere semper abdominis tumor, color ictericus etc. simul aderant.

Omniū optima methodus curandi febres intermittentes illa videtur, quae conspirat cum febre, vt soluat concreta, referet obstructa, sicque aequabilem humorum per vasa omnia motum restituat. Verno tempore et in iuuenili aetate a calidioribus abstinendum; autumnales contra febres, imprimis in hyemem usque protractae calidiora postulant.

Purgantia et vomitoria non tantum profunt, quatenus euacuant, verum etiam quod miro saepe stimulo moueant et turbent

bent totum corpus, sicque mutant illam conditionem, quae nunc adest.

Imprimis semper obseruauit *Sydenhamus*, febrim post nimium euacuantium usum altiores radices egisse. Vbi dolor fixus, continuus, sensus ardoris interni, aliaque inflammationis internae signa ad-sunt, cortice peruuiano abstinendum est.

Vernae febres intermittentes adeo benignae sunt indolis, vt nullam medelam requirant, sed sponte sua cedere soleant plerumque. In illis tantum hominibus quibus debilior sanguinis crasis facillime sic soluitur, vt profuso et multum debilitante sudore diffluant, pertinaces quandoque inueniuntur, roborantibus, et imprimis cortice peruuiano, tunc curabiles. Autumnales longe difficiliores sunt, et magnam saepe medici attentionem et multa artis molimina requirunt, vt curari possint.

PHRENITIS.

Tota diuersitas inter phrenitidem veram et symptomaticam tantum in eo consistit, quod in symptomatica illud, quod cere-

cerebrum turbat, prius in alia parte haeserit, postea ad cerebrum delatum.

Nihil magis periculosum, quam si solis radiis exposito capite quis dormiat.

Lingua nigra designat vel defectum tenuis lymphae sanguinis, vel maiora vasa, immeabili sanguine distenta, vasa minora comprimere, vnde fistulae arteriosae exhalantes, in linguae superficie posita, exarescunt et gangraenosae fiunt: hinc ex lingua nigra, imprimis si sicca simul fuerit, pessima humorum conditio praesagitur.

Vix observatur insignis quaedam humorum degeneratio, quin simul functionum encephali turbatio appareat.

Pessimi est ominis, dum antea furibundi subito quiescunt et somnolenti fiunt phrenitici.

Venae crurum in phreniticis varicosae, bonum est signum, ut etiam alui fluor; non tantum quoniam morbosam materiam euacuat, sed etiam, dum humoribus huc ruentibus viscerum abdominalium vasa deplentur, et sanguini impulso minus resistunt, impetus et copia humorum pulcherrime a capite auertitur.

ANGINA INFLAMMATORIA;
SVPPVRATORIA GANGRAE-
NOSA.

Angina quae sine vlllo signo tumoris externi vel interni apparet, raro est curabilis, cum omnis spes in eo posita sit, vt restituantur subito perditum humores, sicque bono succo vitali repleantur vasa vacua. Verum ipsa deglutitio laesa impedit, quo minus talia commode ingeri possint; et simul deficiunt illa, a quibus ingestorum assimilatio expectatur, debita nempe copia humoris boni, et vasorum in contenta fluida actio requisita. Venaesectiones et purgantia antiphlogistica in hoc casu mortem quam certissime accelerarent.

A forti equitatione aduerso vento et frigido saepe oritur angina inflammatoria; nam dum fortiter quis equitat aduerso vento, omni momento frigidus aer fauces ingreditur, simulque vasa harum partium ab aere resistente et contraria directione moto, valide comprimuntur. Angina ab inflammata pulmonali, fistula nata eo periculosior est, quo propius glottidi et epiglottidi haereat malum,

lum, quanto magis ergo si circa ipsam glottidis rimam?

Saepe accidit inflammatio musculorum styloceratohyoideorum, unde acutissimus dolor, et deglutitionis difficultas, cum autem illi muscoli profundius recondantur, inspectis faucibus nullus saepe tumor apparet, si nempe in his solis malum haeserit. Distinguitur autem haec anginae species a caeteris facile, quod respiratio satis libera hic maneat, neque acuta adeo aut clangosa vox sit; nec caret periculo, non tantum ob deglutitionem impossibilem, verum etiam quia periculosa metastasi saepe in pulmonem vertitur morbus.

Dum in angina inflammatoria respiratio impeditur, pulmo explicari satis nequit; unde cor dextrum non poterit contentum suo cauo sanguinem expedite propellere per arteriae pulmonalis angustias in cor sinistrum; adeoque incipiet accumulari sanguis in pulmone et cordis dextri cauo. Non poterit ergo auricula dextra et sinus venosus dexter euacuari, adeoque et in his cauis fiet sanguinis aggestio. Quare sanguis venosus a toto corpore redux per venam cauam superiorem et inferiorem non poterit

erit ingredi haec caua iam repleta; distendentur ergo et venae. Sed omnis sanguis venosus a labiis, lingua, facie redux per iugularem imprimis externam redit ad cor, dum sanguis a capitis interioribus partibus per iugularem venam internam mouetur. Vbi ergo impedita respiratione sanguis per venas iugulares libere transire nequit, omnia vasa sanguinea, externarum aequae ac internarum capitis partium, distendentur magis magisque; cum arteriae pergant sanguinem adferre, dum interim venae illum reducere nequeunt. Tumbent hinc fauces, labia, lingua etc. oculi rubebunt sanguine suffusi, et horrendum in modum protuberabunt; lingua tumens ore amplius contineri non poterit: hinc foedo spectaculo liuida et intorta prominebit, spuma simul ex ore prodeunte. Cum autem ob eandem causam vasa sanguinea per encephalon distributa sanguine turgeant, comprimetur mollis encephali pulpa; vnde visus, auditus, tactus hebetes fiunt, omnesque cerebri functiones turbantur, tandemque delentur integre. Stertor autem adest, dum viscida spuma totum os, fauces et pulmo repleti incipiunt, et distentis vasis sanguineis pulmonis aërea eius caua angustantur.